Il demeure au-dessus

Des affaires humaines [*grâce au jiu-jitsu ?*] ; 22750  
Le quirite est **serein** en toutes circonstances,  
Ou que ses jours lui **offrent** de la bienveillance,  
Aussi au cas **contraire**, où leur cours va et vient  
Parmi adversités, obstacles...qu'il soutient :  
Les arguties **notées** *supra* sont incapables 22755  
En soi de nous offrir une fermeté stable.

Elles bercent l'esprit lequel n'avance plus,  
Puis la philosophie – à son tour – est exclue  
De ses hauteurs pour **choir** en route vers l'abysse. 22759

[4] Quidni contentus sit eo usque crevisse quo manus fortuna non porrigit? Ergo et supra humana est et par sibi in omni statu rerum, sive secundo cursu vita procedit, sive fluctuatur et <it> per adversa ac difficilia: hanc constantiam cavillationes istae de quibus paulo ante loquebar praestare non possunt. Ludit istis animus, non proficit, et philosophiam a fastigio suo deducit in planum.

(111.5) Aux instants de l'ennui, pour passer un caprice, 22760  
Amuse-toi, **réglant** occasionnellement  
Quelque argutie, j'accepte [*par apitoiement ?*].

Leur perversité vient – pourtant – de l'amusette  
Ou plaisir qu'elles **causent**, quand l'esprit s'hébéte  
À des subtilités crues telles, prétendues, 22765  
Pendant que nous **attendent** les sujets ardu,  
Que la vie toute **entière** ne saurait suffire  
À en connaître un seul : justement réfléchir  
En méprisant la vie.

« Et pour la gouverner ? »

Cherches-tu à savoir.

Tu vas le raisonner 22770  
Dans un second moment ; la vie n'est malléable  
Onc, si on n'en fait **fi** comme bien méprisable. 22772

[5] Nec te prohibuerim aliquando ista agere, sed tunc cum voles nihil agere. Hoc tamen habent in se pessimum: dulcedinem quandam sui faciunt et animum specie subtilitatis inductum tenent ac morantur, cum tanta rerum moles vocet, cum vix tota vita sufficiat ut hoc unum discas, vitam contemnere. 'Quid regere?' inquis. Secundum opus est; nam nemo illam bene rexit nisi qui contempserat. Vale.

\*\*\*

### Épître CXII (112) - « Nul n'ente la vertu dans l'esprit trop vicié »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(112.1) Oh ! j'aimerais qu'on **puisse** éduquer ton ami,  
Le former tel que **toi** le voudrais, si permis ;  
Pourtant, tu l'as **jugé** d'endurci caractère, 22775  
Et – ce qui est majeur – déjà renoncitaire,  
Affaibli de manies acquises de longtemps.  
Ci-après un seul **cas** tiré – or persistant –  
De mon activité [*rurale et*] agricole. 22779

[1] Cupio mehercules amicum tuum formari ut desideras et institui, sed valde durus capitur; immo, quod est molestius, valde mollis capitur et consuetudine mala ac diutina fractus. Volo tibi ex nostro artificio exemplum referre.

(112.2) On sait bien que la greffe, en milieu viticole, 22780  
 Est parfois une erreur : si le plant est âgé,  
 Maladif, engourdi... nul n'ira exiger  
 Du scion qu'il alimente un appesanti cep,  
 Et [~~l'on ne saura rien de plus sur Imhotep~~ (14.12.360)],  
 Onc n'adviendra l'union, le relais de la vie (\*). 22785  
 C'est ce pourquoi on taille la vigne [~~à Calvi?~~]  
 D'abord au ras du sol, pour... si la greffe avorte  
 En faire une autre encore en sous-sol, en main-forte. 22788

[2] *Non quaelibet insitionem vitis patitur: si vetus et exesa est, si infirma gracilisque, aut non recipiet surculum aut non alet nec adplicabit sibi nec in qualitatem eius naturamque transibit. Itaque solemus supra terram praecidere ut, si non respondit, temptari possit secunda fortuna et iterum repetita infra terram inseratur.*

(112.3) Il est clair, le quidam, par toi... recommandé  
 N'est pas ferme, s'étant beaucoup laissé guider 22790  
 Par les vices.

Pourri, endurci tout... ensemble,  
 Il tente d'accueillir la raison, il s'entramble (\*\*)  
 Et ne sait la nourrir.

« Mais c'est lui qui le veut. »

N'y crois point !

Je ne dis qu'il feigne en son aveu,  
 Dès qu'il est convaincu de vraiment le vouloir. 22795  
 Il ressent la nausée [*regardant au miroir*]  
 Au vu de sa débauche [*était-ce Dorian Gray*  
*Consultant son portrait?*] : il y retourne après. 22798

[3] *Hic de quo scribis et mandas non habet vires: indulsit vitis. Simul et emarcuit et induruit; non potest recipere rationem, non potest nutrire. 'At cupit ipse.' Noli credere. Non dico illum mentiri tibi: putat se cupere. Stomachum illi fecit luxuria: cito cum illa redibit in gratiam.*

(112.4) « *Le voici affirmant son dégoût de ses mœurs.* »

Et qui n'en n'aurait point ? donc, possible rumeur ! 22800  
 Amour, haine – à la fois – du vice est 'lieu commun'.  
 Nous jugerons alors, s'il passe l'examen  
 Gravant son aversion de l'impure existence :  
 Il est en désaccord, juste... en la circonstance. 22804

[4] *'Sed dicit se offendi vita sua.' Non negaverim; quis enim non offenditur? Homines vitia sua et amant simul et oderunt. Tunc itaque de illo feremus sententiam cum fidem nobis fecerit invisam iam sibi esse luxuriam: nunc illis male convenit. Vale.*

\*\*\*

(14.12.360) Vizir et architecte du roi Djésér de la III<sup>ème</sup> dynastie des pharaons égyptiens, au XXXIV<sup>ème</sup> siècle avant l'Hégire ; en pays essentiellement musulman, c'est plus pratique de compter le temps selon les règles de la Mosquée Al-Azhar ;  
 (\*) Le texte latin dit 'L'union et le transit de la qualité et de la nature ; la traduction prit un sympathique raccourci après le précédent détour ;  
 (\*\*) Dans le Dictionnaire du Moyen Français (1330-1500) du C.N.R.T.L., 'entremblé' signifie 'être agité par un tremblement' ; Le Robert des rimes et assonances considère 'entrambler' avec la voyelle 'a' comme variante régionale pour 'trébucher' ; le texte latin dit : 'Il ne peut accueillir la raison en soi' : s'il trébuche, il va se casser la margoulette sur le trottoir verglacé, cas peu propice à accueillir la raison a priori, peut-être a posteriori après s'être brisé la mâchoire, surtout si on s'appelle Jean et qu'il n'y reste plus qu'une dent... après la chute ;